
 

REGIONE PIEMONTE BU26S1 01/07/2021 
 

Codice A1706B 
D.D. 10 giugno 2021, n. 503 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 1 - Operazione 1.1.1 
Azione 1: Formazione in ambito agricolo''. D.G.R. n. 62-6254 del 22.12.2017. Bando n. 2/2018 
approvato con D.D. n. 381 del 23.3.2018. D.D. n. 1153/A1706A del 17.12.2019 - D.D. n. 
35/A1706B del 10.2.2020 - D.D. n. 736 del 23.10.2020. Ulteriore proroga dei termini per la 
conclusione dell'attività formativa e la presentazione della.. 
 

 

ATTO DD 503/A1706B/2021 DEL 10/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 1 - 
Operazione 1.1.1 Azione 1: Formazione in ambito agricolo”. D.G.R. n. 62-6254 del 
22.12.2017. Bando n. 2/2018 approvato con D.D. n. 381 del 23.3.2018. D.D. n. 
1153/A1706A del 17.12.2019 - D.D. n. 35/A1706B del 10.2.2020 – D.D. n. 736 del 
23.10.2020. Ulteriore proroga dei termini per la conclusione dell’attività formativa e 
la presentazione della domanda di saldo (Par. 6.7 e 10.2 del Bando). 
 

 
Vista la D.G.R. n. 62-6254 del 22.12.2017, avente per oggetto “Reg. (UE) n. 1305/2013 - 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Approvazione disposizioni 
attuative e criteri per l'applicazione della Misura 1 - Operazione 1.1.1 - Azione 1 "Formazione in 
ambito agricolo". Quota di cofinanziamento regionale pari a Euro 341.280,00 per il periodo 2017-
2019”, con la quale: 
•  
◦ sono state adottate le Disposizioni attuative ed i criteri per l’applicazione della Misura 1 - 

Operazione 1.1.1 - Azione 1 "Formazione in ambito agricolo" del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR), 

◦ è stato attivato un secondo bando (Bando n 2/2018) con una disponibilità finanziaria 
complessiva definita per l’Operazione 1.1.1, Azione 1: € 2.000.000,00 di spesa pubblica (di cui 
€ 862.400,00 a carico del FEASR – 43,120%; € 796.320,00 a carico dello Stato – 39,816%; € 
341.280,00 a carico della Regione Piemonte – 17,064%). 

 
Vista la D.D. n. 381/A1706A del 23.3.2018 del Settore Servizi di Sviluppo e Controlli in 
Agricoltura che, tra l’altro, ha approvato il bando n. 2/2018 per la presentazione delle domande di 
sostegno relativo alla Misura 1 - Operazione 1.1.1 Azione 1:"Formazione in ambito agricolo"; 
 
Vista la D.D. n. 1153/A1706A del 17.12.2019 con la quale: 



 

• è stata approvata la graduatoria definitiva formata sulla base dei punteggi assegnati ai progetti 
formativi presentati e determinata l’ammissione a finanziamento dei soggetti beneficiari del 
suddetto bando n. 2/2018; 

• è stato prorogato al 31.3.2020 il termine ultimo per la conclusione dell’attività formativa di cui al 
Paragrafo 6.7 del Bando, già individuato al 31.12.2019 con D.D. n. 381/A1706A del 23.3.2018, 
posticipando conseguentemente al 30.6.2020 il temine già fissato al 31.3.2020 previsto al 
Paragrafo 10.2 del Bando per la presentazione della domanda di saldo; 

 
Vista la D.D. n. 35/A1706B del 10.2.2020 che ha modificato la D.D. n. 1153/A1706A del 
17.12.2019, concedendo una nuova proroga del termine ultimo per la conclusione dell’attività 
formativa al 31.12.2020, e fissando al 31.3.2021 il termine per la presentazione delle domande di 
saldo previsto al Paragrafo 10.2 del Bando; 
 
Vista la D.D. n. 736 del 23.10.2020 che ha ulteriormente prorogato al 30.6.2021 il termine ultimo 
per la conclusione dell’attività formativa, fissando conseguentemente al 30.9.2021 il temine 
previsto al Paragrafo 10.2 del Bando per la presentazione della domanda di saldo; 
 
Tenuto conto delle richieste, agli atti del Settore, presentate dai Soggetti beneficiari del bando n. 
2/2018 per la presentazione delle domande di sostegno relative alla Misura 1 - Operazione 1.1.1 
Azione 1:"Formazione in ambito agricolo", INIPA Nordovest e AGENFORM, volte ad ottenere 
un’ulteriore proroga del termine ultimo per completare i corsi, con le seguenti motivazioni: 
- persistere dello stato di emergenza epidemiologica COVID che di fatto ha rallentato l’attività 
formativa in presenza; 
- l’impossibilità di adottare le “tradizionali” modalità della formazione in presenza, che hanno 
comportato la necessità di una rimodulazione dell’offerta e, più nel dettaglio, della fase di 
programmazione dei corsi e di articolazione delle singole lezioni; 
- considerato il target dei destinatari, si è registrato un elevato livello di resistenza al collegamento a 
distanza ed un’oggettiva difficoltà da ricondursi ad aspetti di carattere strutturale (esempio 
l’inadeguata copertura di ampie zone rurali del territorio regionale); 
 
Ritenuto di accogliere le suddette richieste sulla base delle motivazioni sopra esposte e di concedere 
conseguentemente, a modifica di quanto già stabilito con D.D. n. 736/A1706B del 23.10.2020, una 
ulteriore proroga al termine ultimo per la conclusione dell’attività formativa al 31.3.2022, fissando 
al 30.6.2022 il termine per la presentazione delle domande di saldo previsto al Paragrafo 10.2 del 
Bando; 
 
Vista inoltre la DD. n. 960 del 23.12.2020 che ha consentito ai soggetti beneficiari del Bando di 
svolgere i corsi già ammessi a finanziamento in modalità FAD sincrona per il 100 per cento 
dell’ammontare delle ore complessive del corso, in deroga alla percentuale già prevista 
nell’Allegato 1 alla Determinazione n. 736/A1706B del 23.10.2020, fermo restando il rispetto delle 
altre indicazioni contenute nel medesimo Allegato, sospendendo altresì visite guidate ed 
esercitazioni non eseguibili in remoto; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 del 17 
ottobre 2016; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001; visti gli articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n. 23; 
visto il D.Lgs. n. 33 / 2013 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
sulla base delle considerazioni svolte in premessa, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 1 - Operazione 1.1.1 - Azione 1: Formazione in ambito 
agricolo – Bando 2/2018 approvato con D.D. n. 381/A1706A del 23.3.2018: 
 
- di prorogare al 31.3.2022 il termine ultimo per la conclusione dell’attività formativa di cui al 
Paragrafo 6.7 del Bando, termine individuato al 31.12.2019 con D.D. n. 381/A1706A del 23.3.2018, 
e già prorogato con D.D. n. 1153/A1706A del 17.12.2019, con D.D. n. 35/A1706B del 10.2.2020, e 
con D.D. n. 736 del 23.10.2020, fissando conseguentemente al 30.6.2022 il temine previsto al 
Paragrafo 10.2 del Bando per la presentazione della domanda di saldo. 
 
- di stabilire che, al fine di non determinare situazioni di disparità di trattamento, la suddetta proroga 
è concessa a tutti i soggetti beneficiari del Bando n. 2/2018, così come individuati con la D.D. n. 
1153/A1706A del 17.12.2019. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010 nonché sul 
sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”; ai sensi dell’art. 26, comma 2 
del D.Lgs 33/2013. 
 
 
L’Estensore 
Sergio De Caro 
 
 

LA DIRIGENTE (A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per 
l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 
 
 


